
NACIONES 
UNIDAS 

Consejo Económico 
y Social 

D i s t r . 
GENERAL 

E/CN.4/1991/SR.6 
1° de marzo de 1991 

ESPAÑOL 
Original» INGLES 

COMISION DE DERECHOS HUMANOS 

47° período de sesiones 

ACTA RESUMIDA DE LA SEXTA SESION 

celebrada en e l Palacio de las Naciones, Ginebra, 
e l jueves 31 de enero de 1991, a las 16.00 horas 

Presidente» Sr. BERNALES BALLESTEROS (Perú) 

SUMARIO 

Cuestión de l a violación de los derechos humanos en los t e r r i t o r i o s árabes 
ocupados, i n c l u i d a Palestina (continuación) 

E l derecho de los pueblos a l a l i b r e determinación y su aplicación a los 
pueblos sometidos a una dominación c o l o n i a l o extranjera o a ocupación 
extranjera (continuación) 

La presente acta podrá ser objeto de correcciones. 

Las correcciones deberán redactarse en uno de l o s idiomas de trabajo. 
Dichas correcciones deberán presentarse en forma de memorando y, además, 
incorporarse en un ejemplar del acta. Las correcciones deberán enviarse, 
dentro d e l plazo de una semana a contar de l a fecha del presente documento, 
a l a Sección de Edición de los Documentos O f i c i a l e s , O f i c i n a E.4108, Palacio 
de l a s Naciones, Ginebra. 

Las correcciones que se introduzcan en l a s actas se reunirán en un 
documento único que se publicará poco después de l a clausura del período de 
sesiones. 

GE.91-10299/2451f 



E/CN.4/1991/SR.б 
páqina 2 

Se d e c l a r a a b i e r t a l a sesión a l a s 16.15 h o r a s . 

CUESTION DE LA VIOLACION DE LOS DERECHOS HUMANOS EN LOS TERRITORIOS ARABES 
OCUPADOS, INCLUIDA PALESTINA (tema 4 d e l proqrama) (continuación) 
(E/CN.4/1991/6 a 8, 60 a 62 y 65; A/45/3, 13 y A d d . l , 35 y 
C o r r . l , 84, 306, 503, 576, 595, 608 a 614 y 726) 

EL DERECHO DE LOS PUEBLOS A LA LIBRE DETERMINACION Y SU APLICACION A LOS 
PUEBLOS SOMETIDOS A UNA DOMINACION COLONIAL O EXTRANJERA O A OCUPACION 
EXTRANJERA (tema 9 d e l proqrama) (continuación) (E/CN.4/1991/13 y 14; 
E/CN.4/1991/NGO/2» A/45/488) 

1. E l SR. VASILENKO (República S o c i a l i s t a Soviética de U c r a n i a ) d i c e que 
e l d e r e c h o a l a l i b r e determinación es uno de l o s elementos jurídicos más 
i m p o r t a n t e s d e l o r d e n i n t e r n a c i o n a l a c t u a l . L a adhesión e s t r i c t a a ese 
der e c h o es una condición p r e v i a e s e n c i a l p a r a l a promoción de l o s der e c h o s 
humanos y t i e n e q r a n i m p o r t a n c i a en l a edificación de un mundo democrático 
y c i v i l i z a d o . 

2. E l d e r e c h o a l a l i b r e determinación es un derecho n a t u r a l e i n a l i e n a b l e 
de t o d a nación, c u a l e s q u i e r a que se a n l a s formas de s u e x i s t e n c i a en un 
momento d e t e r m i n a d o de l a h i s t o r i a . E l d e r e c h o de l a s n a c i o n e s a l a l i b r e 
determinación supone no sólo l a l i b e r t a d de cada nación de e l e q i r s u condición 
política y l a s formas de s u v i d a pública, s i n o también l a l i b e r t a d de 
d i s f r u t a r d e l p r o q r e s o económico, s o c i a l y c u l t u r a l , y de p a r t i c i p a r s i n 
p e r t u r b a c i o n e s en t o d a s l a s e s f e r a s de l a v i d a i n t e r n a c i o n a l . 

3. E l 16 de j u l i o de 1990, e l S o v i e t Supremo de l a RSS de U c r a n i a proclamó 
que s u país, como E s t a d o n a c i o n a l s o b e r a n o , s e desarrollaría en a d e l a n t e d e n t r o 
de l o s límites de sus f r o n t e r a s e x i s t e n t e s , s o b r e l a base d e l e j e r c i c i o por 
p a r t e de l a nación u c r a n i a de s u derecho i n a l i e n a b l e a l a l i b r e determinación. 

4. E l p r o c e s o de l i b r e determinación se ha e x t e n d i d o también a o t r a s 
repúblicas de l a Unión Soviética. Se está p r o d u c i e n d o una búsqueda i n q u i e t a 
de medios de e s t a b l e c e r una nueva comunidad de n a c i o n e s . A j u i c i o de s u 
deleqación, e s a comunidad debe b a s a r s e en e l r e s p e t o d e l p r i n c i p i o de l a 
auténtica l i b e r t a d de elección y no en l a utilización de l a v i o l e n c i a en 
n i n q u n a forma. En una declaración r e c i e n t e d e l P r e s i d i u m d e l S o v i e t Supreno 
de l a RSS de U c r a n i a se subrayó l a i n a c e p t a b i l i d a d d e l uso de l a f u e r z a 
m i l i t a r en e l t e r r i t o r i o de c u a l q u i e r república de l a URSS p a r a r e s o l v e r 
c o n f l i c t o s i n t e r n o s , , políticos y étnicos. Todos esos c o n f l i c t o s deben 
r e s o l v e r s e p or medios pacíficos. 

5. E l p r o c e s o de l a l i b r e determinación toma también l a forma de una 
cooperación e n t r e l o s E s t a d o s p a r a s a t i s f a c e r sus n e c e s i d a d e s v i t a l e s de l a 
mejor manera p o s i b l e . A s u j u i c i o , l a p r o p u e s t a p r e s e n t a d a por e l 
P r e s i d e n t e M i t t e r r a n d de F r a n c i a a c e r c a de l a creación de u n a . confederación 
paneuropea c o n c u e r d a con e l c o n c e p t o de una c a s a común europea e x p u e s t o p or e l 
P r e s i d e n t e Gorvachev de l a Unión Soviética, y supone que una confederación 
euro p e a u n i d a , e s t a b l e c i d a s o b r e l a base de una auténtica l i b e r t a d de 
elección, debe e s t a r i n t e q r a d a p or t o d o s l o s E s t a d o s e u r o p e o s , i n c l u i d a s l a s 
repúblicas europeas de l a Unión Soviética. Su país t i e n e l a intención de 
p a r t i c i p a r plenamente en e s t e p r o c e s o . 



E/CN.4/1991/SR.6 
páqina 3 

6. Cabe e s p e r a r que l o s E s t a d o s que p a r t i c i p a n en l a C o n f e r e n c i a s o b r e l a 
пеф1г1ааа v l a Cooperación en Europa ÍCSCE) apoyarán esa función p a r a U c r a n i a , 
dado que no hay obstáculos -jurídicos a s u participación d i r e c t a n i en e l 
derecho i n t e r n a c i o n a l n i en l a s normas r e l a t i v a s a l a composición de l a CSCE. 
C u a l q u i e r t e n t a t i v a de e x c l u i r de l o s i n t e r c a m b i o s r e g i o n a l e s a una nación 
de 53 m i l l o n e s de p e r s o n a s perturbaría e l p r o c e s o n o r m a l de cooperación en 
Europa. La aspiración de s u país de p a r t i c i p a r d i r e c t a m e n t e en todo e l 
p r o c e s o paneuropeo se b a s a en e l derecho de su p u e b l o a l a l i b e r t a d de 
elección y no s e puede t r a t a r n i como egoísmo n a c i o n a l n i como s e p a r a t i s m o 
p r o v i n c i a l . 

7. Los rápidos cambios que t i e n e n l u g a r en e l mundo o f r e c e n nuevas 
o p o r t u n i d a d e s p a r a l a realización d e l d e r e c h o a l a l i b r e determinación de l a s 
n a c i o n e s , y es f u n d a m e n t a l e l i m i n a r t o d o s l o s obstáculos que l o i m p i d e n . 
A ese r e s p e c t o , c e l e b r a l a v i c t o r i a d e l p u e b l o de N a m i b i a en s u l a r q a l u c h a 
c o n t r a l a opresión c o l o n i a l y r a c i s t a . D esafortunadamente, l a s p o b l a c i o n e s 
indíqenas de Sudáfrica no d i s f r u t a n todavía de l a l i b e r t a d de elección. 
Su delegación condena también r e s u e l t a m e n t e l a cínica violación de l o s 
de r e c h o s d e l p u e b l o p a l e s t i n o por p a r t e de I s r a e l y l a ilícita ocupación 
iraquí de K u w a i t , cuyo p u e b l o ha s i d o o b j e t o de una v i o l e n c i a b r u t a l . 

8. A c t u a l m e n t e , l o s p u e b l o s de 18 t e r r i t o r i o s no autónomos y de un 
t e r r i t o r i o en f i d e i c o m i s o no t i e n e n e l derecho de h a c e r una elección l i b r e 
e i n d e p e n d i e n t e . Se debe o t o r q a r a esos p u e b l o s e l derecho a l a l i b r e 
determinación y a l a i n d e p e n d e n c i a , de c o n f o r m i d a d con l a C a r t a de l a s 
N a c i o n e s U n i d a s y l a Declaración s o b r e l a concesión de l a i n d e p e n d e n c i a a 
l o s países y p u e b l o s c o l o n i a l e s . 

^. E l S r . ERMACORA ( A u s t r i a ) d i c e que l a cuestión a que se r e f i e r e e l 
tema 4 d e l proqrama no es más que uno de l o s múltiples problemas de d e r e c h o s 
humanos que s e p l a n t e a n en e s a a g i t a d a región d e l mundo. Como muchas o t r a s , 
s u delegación h a p e d i d o d u r a n t e años, en numerosas o c a s i o n e s , que I s r a e l 
d e s i s t a de v i o l a r l o s d e r e c h o s de l o s p u e b l o s o b l i q a d o s a v i v i r b a j o 
ocupación. Los e s f u e r z o s p or promover e l diáloqo y l a s n e q o c i a c i o n e s sólo han 
t e n i d o éxito por un t i e m p o l i m i t a d o . Con e l nuevo d e t e r i o r o de l a situación 
que s e r e g i s t r a a c t u a l m e n t e , muchas p e r s o n a s s e s i e n t e n d e f r a u d a d a s y 
d e s a l e n t a d a s . 

10. La invasión y l a ocupación i l e g a l de K u w a i t p or l a s f u e r z a s m i l i t a r e s 
iraquíes y l a n e q a t i v a d e l I r a q de a c e p t a r l a s r e s o l u c i o n e s aprobadas p o r 
e l C o n s e j o de S e g u r i d a d han d e s v i a d o h a s t a c i e r t o punto l a atención 
i n t e r n a c i o n a l de l a s u e r t e de l o s p a l e s t i n o s de l o s t e r r i t o r i o s ocupados. 
Además, l a s difíciles c i r c u n s t a n c i a s de l a población s e han v i s t o nuevartfânte 
agravadas p or una reducción c o n s i d e r a b l e de l o s fondos a n t e r i o r m e n t e 
p r o c e d e n t e s de l a región d e l G o l f o , L a f a l t a de es o s fondos t i e n e , 
c o n s e c u e n c i a s g r a v e s , e s p e c i a l m e n t e en l a e s f e r a médica. 

11. A s u j u i c i o , l o s elem e n t o s c l a v e de una solución g l o b a l , j u s t a y d u r a d e r a 
d e l c o n f l i c t o s e e n c u e n t r a n , en p r i m e r l u g a r , en l a aplicación de l a s 
r e s o l u c i o n e s 242 (1967) y 338 (1973) d e l C o n s e j o de S e q u r i d a d , b a s a d a s en e l 
p r i n c i p i o de " t i e r r a p a r a l a p a z " , que s i g u e n s i e n d o l a base más ampliamente 
a c e p t a d a de una solución-, en segundo l u g a r , l a r e t i r a d a de l o s t e r r i t o r i o s 
ocupados» en t e r c e r l u g a r , e l r e s p e t o d e l d e r e c h o de t o d o s l o s E s t a d o s , 



E/CM.4/1991/SR.6 
páqina 4 

i n c l u i d o I s r a e l , a e x i s t i r d e n t r o de f r o n t e r a s s e q u r a s e i n t e r n a c i o n a l m e n t e 
r e c o n o c i d a s ; en c u a r t o l u g a r , e l r e c o n o c i m i e n t o de l o s d e r e c h o s n a c i o n a l e s d e l 
p u e b l o p a l e s t i n o y l a participación de s u r e p r e s e n t a n t e l e q x t i m o , l a 
Orqanización de Liberación de P a l e s t i n a (OLP), en e l p r o c e s o de neqociación; 
y. p o r último, l a aplicación d e l C o n v e n i o de G i n e b r a de 1949 r e l a t i v o a l a 
protección de p e r s o n a s c i v i l e s en t i e m p o de querrá ( e l C u a r t o C o n v e nio 
de G i n e b r a ) en e l que son p a r t e s I s r a e l y o t r o s E s t a d o s de l a región. 

12. E l o r a d o r está firmemente c o n v e n c i d o de que e l problema p a l e s t i n o es 
l a cuestión c l a v e d e l c o n f l i c t o árabe-israelí y de que no será p o s i b l e una 
solución d u r a d e r a s i no se t i e n e en c u e n t a e l d e r e c h o legítimo d e l p u e b l o 
p a l e s t i n o a l a l i b r e determinación. D u r a n t e muchos años, s u G o b i e r n o ha 
propugnado l o s c o n t a c t o s d i r e c t o s e n t r e l o s i s r a e l i e s y l o s p a l e s t i n o s , p a r a 
p r e p a r a r e l camino h a c i a una c o n f e r e n c i a i n t e r n a c i o n a l . A u s t r i a ha i n v i t a d o 
de nuevo a p a l e s t i n o s e i s r a e l i e s de o r g a n i z a c i o n e s no gubernamentales p a r a 
que a s i s t a n a un s e m i n a r i o r e g i o n a l que organizará en V i e n a e l Comité de l a s 
N a c i o n e s U n i d a s p a r a e l e j e r c i c i o de l o s d e r e c h o s i n a l i e n a b l e s d e l p u e b l o 
p a l e s t i n o . Esos s e m i n a r i o s han demostrado que e l diálogo es p o s i b l e , 
s i g n i f i c a t i v o y prometedor. 

13. La i n t i f a d a s i m b o l i z a l a a u s e n c i a c o m p l e t a de diálogo, que t i e n e como 
c o n s e c u e n c i a aun más pérdidas de v i d a s y s u f r i m i e n t o s de c i v i l e s i n o c e n t e s . 

14. Su G o b i e r n o ha p r o t e s t a d o en r e i t e r a d a s o c a s i o n e s c o n t r a l a s prácticas de 
l a P o t e n c i a o c u p a n t e , t a l e s como l a deportación r e c i e n t e de c u a t r o p a l e s t i n o s , 
que v i o l a t o t a l m e n t e l a s normas d e l derecho i n t e r n a c i o n a l y en p a r t i c u l a r d e l 
C u a r t o C o n v e n i o de G i n e b r a . Está profundamente preocupado por e l uso r e p e t i d o 
y e x c e s i v o de armas de fuego y gas lacrimógeno c o n t r a m u j e r e s y niños en 
s i t u a c i o n e s en que d i c h o uso no puede e x p l i c a r s e p or l a n e c e s i d a d de mantener 
e l o r d e n , s i n o que debe c o n s i d e r a r s e como c a s t i g o c o l e c t i v o e i n d i s c r i m i n a d o y 
represión política. 

15. Además, s o p r e t e x t o de mantener l a s e g u r i d a d en l o s t e r r i t o r i o s ocupados, 
s e d e t i e n e con f r e c u e n c i a a a c t i v i s t a s p a l e s t i n o s p or un período de h a s t a un 
año, s i n p r o c e s o j u d i c i a l . A l a población p a l e s t i n a se l e imponen 
a r b i t r a r i a m e n t e t o q u e s de queda por l a r g o s períodos. Se e x p u l s a a l o s 
p a l e s t i n o s de sus h o g a r e s , s e d e s t r u y e n c a s a s y t i e n d a s y se c i e r r a n 
e s c u e l a s . A p e s a r de que s e han r e l a j a d o un poco e s t a s medidas, todavía 
quedan numerosas r e s t r i c c i o n e s , que v i o l a n t o d a s e l l a s de manera n o t o r i a e l 
C u a r t o C o n v e n i o de G i n e b r a . 

16. Su G o b i e r n o comparte también l a preocupación c r e c i e n t e de l a población 
p a l e s t i n a p o r l o s cambios de l a composición demográfica de l o s t e r r i t o r i o s 
ocupados dimanantes de l a l l e g a d a de i n m i g r a n t e s de Europa o r i e n t a l . 

17. E l e n f r e n t a m i e n t o y l a v i o l e n c i a han a l c a n z a d o nuevas c o t a s d u r a n t e e l 
año pasado, con l o s trágicos a c o n t e c i m i e n t o s d e l Monte d e l Templo en 
Jerusalén, en que r e s u l t a r o n muertos 20 p a l e s t i n o s y más de 200 h e r i d o s . 
Ese i n c i d e n t e , y l a c o n d u c t a u l t e r i o r de I s r a e l , demuestran c l a r a m e n t e l a 
n e c e s i d a d de que l a comunidad i n t e r n a c i o n a l tome medidas a l r e s p e c t o . 



E/CN.4/1991/SR.6 
páqina 5 

18. Los d i s p a r o s de m i s i l e s que apuntan e x c l u s i v a m e n t e a l a población c i v i l 
r e p r e s e n t a n o t r a violación f l a g r a n t e de l o s d e r e c h o s humanos y d e l derecho 
h x i m a n i t a r i o en l a región. 

19. E l S r . SENE ( S e n e g a l ) d i c e que l a cuestión de l o s d e r e c h o s humanos en l o s 
t e r r i t o r i o s árabes ocupados es e l m e o l l o mismo de una de l a s c r i s i s m u n d i a l e s 
más p e l i g r o s a s , cuyas c o n s e c u e n c i a s c o n s t i t u y e n una gr a v e amenaza a l a paz y 
s e g u r i d a d i n t e r n a c i o n a l e s . E l p a p e l de l a s N a c i o n e s U n i d a s y de l a Comisión 
es hoy más que nunca p r e s t a r a s i s t e n c i a a l o s hombres, m u j e r e s y niños de e s a 
reqión p a r a que s u p e r e n s u d e s c o n f i a n z a y s u temor, y en ayudar a poner f i n a 
l a v i o l e n c i a que sólo i n c i t a a l o d i o y a l extremismo y hace d e s v a n e c e r s e 
c u a l q u i e r e s p e r a n z a de paz. 

20. E l o r a d o r s u b r a y a l a n e c e s i d a d u r g e n t e de a p l i c a r l a s d i s p o s i c i o n e s d e l 
C u a r t o C o n v e n i o de G i n e b r a en l o s t e r r i t o r i o s ocupados p o r I s r a e l desde 1967, 
como se señala en l a s r e s o l u c i o n e s p e r t i n e n t e s de l a Asamblea G e n e r a l y d e l 
C o n s e j o de S e g u r i d a d . 

21. Cabe e s p e r a r que l o s e s f u e r z o s emprendidos p or d i v e r s a s p a r t e s p a r a 
d e s a c t i v a r l a s t e n s i o n e s en l a reqión puedan i n i c i a r un p r o c e s o que conduzca a 
l a p az. E l problema de l o s d e r e c h o s humanos en l o s t e r r i t o r i o s árabes 
ocupados no puede r e s o l v e r s e s i n una solución pacífica d e l c o n f l i c t o e n t r e l o s 
israelíes y l o s árabes p a l e s t i n o s . Por c o n s i q u i e n t e , s u G o b i e r n o ha apoyado 
s i e m p r e l o s e s f u e r z o s encaminados a a l c a n z a r una paz d u r a d e r a que pueda 
g a r a n t i z a r l a s e g u r i d a d de t o d o s l o s E s t a d o s y h a c e r p o s i b l e que t o d o s l o s 
p u e b l o s de l a reqión d i s f r u t e n de sus d e r e c h o s y l i b e r t a d e s . Con ese f i n , se 
debe c o n v o c a r s i n demora una c o n f e r e n c i a i n t e r n a c i o n a l de paz s o b r e e l 
O r i e n t e Medio. 

22. E l S r . HARUN-UR-RASHID ( B a n q l a d e s h ) d i c e que e l problema no r e s u e l t o de 
P a l e s t i n a , e l p r o f u n d o s u f r i m i e n t o d e l p u e b l o p a l e s t i n o y l a deneqación de s u 
derecho i n a l i e n a b l e a l a l i b r e determinación han s e q u i d o s i e n d o l a mayor 
t r a q e d i a de l a a c t u a l i d a d . Su deleqación apoya plenamente l a l u c h a h e r o i c a 
d e l p u e b l o p a l e s t i n o . L a i n t i f a d a s i r v e como t o q u e de clarín p a r a m o v i l i z a r a 
l a opinión m u n d i a l c o n t r a l a supresión b r u t a l de l a l i b e r t a d . I s r a e l debe 
r e t i r a r s e de t o d o s l o s t e r r i t o r i o s árabes que r e t i e n e i l e q a l m e n t e , i n c l u i d o s 
l o s A l t o s d e l (Solán y e l Líbano m e r i d i o n a l . Su deleqación r e i t e r a s u apoyo a 
l a i n m e d i a t a convocación de una c o n f e r e n c i a i n t e r n a c i o n a l de paz en l a que l a 
Orqanización de Liberación de P a l e s t i n a debe s e r p a r t e i n t e q r a n t e en p i e de 
i q u a l d a d . E l problema de P a l e s t i n a es e l m e o l l o de l a c r i s i s d e l O r i e n t e 
Medio, y s u solución es condición p r e v i a de l a paz en l a reqión. 

23. Su deleqación es c o n s c i e n t e de l o s cambios que han t e n i d o l u g a r en 
Sudáfrica, p e r o p e r s i s t e l a e s t r u c t u r a r a c i a l d e l a p a r t h e i d . No deben 
d i s m i n u i r l a s p r e s i o n e s i n t e r n a s y e x t e r n a s , y se deben a d o p t a r t o d a s l a s 
medidas n e c e s a r i a s p a r a poner rápidamente f i n a l s i s t e m a de a p a r t h e i d . 
Conforme a s u posición c o n t r a e l a p a r t h e i d , s u delegación ha apoyado t o d a s l a s 
r e s o l u c i o n e s p e r t i n e n t e s aprobadas por l a s N a c i o n e s U n i d a s , e l Movimiento de 
l o s Países no A l i n e a d o s , l a Organización de l a C o n f e r e n c i a Islámica (OCI) y e l 
Commonwealth d e s t i n a d a s a l a erradicación d e l a p a r t h e i d , y p i d e que se 
mantenqan l a s s a n c i o n e s o b l i q a t o r i a s c o n t r a e l réqimen de P r e t o r i a h a s t a e l 
de s m a n t e l a m i e n t o t o t a l d e l a p a r t h e i d . 



E/CN.4/1991/SR.б 
páqina б 

24. E l p u e b l o d e l Afqanistán no puede todavía e j e r c e r s u derecho a l a l i b r e 
determinación, l i b r e de i n j e r e n c i a s o i n t e r v e n c i o n e s e x t e r i o r e s , n i i n s t a l a r 
un q o b i e r n o de s u elección. Es f u n d a m e n t a l c r e a r l a s c o n d i c i o n e s n e c e s a r i a s 
p a r a que l o s r e f u q i a d o s a f q a n o s , cuvo número es c o n s i d e r a b l e puedan v o l v e r a 
sus h o q a r e s . 

25. Su G o b i e r n o aboqa por una solución política q l o b a l d e l problema de 
Camboya y r e a f i r m a s u apoyo a t o d a s l a s i n i c i a t i v a s d e s t i n a d a s a e n c o n t r a r una 
solución pacífica a e s a cuestión que d u r a t a n t o t i e n p o . Apoya l o s e s f u e r z o s v 
e l p a p e l r e f o r z a d o de l a s N a c i o n e s U n i d a s en e s t a búsqueda. Acoqe también con 
beneplácito e l ac u e r d o a que s e ha I l e q a d o e n t r e l o s miembros permanentes d e l 
C o n s e j o de S e q u r i d a d . Se debe p e r m i t i r a l p u e b l o de Camboya que d e c i d a 
l i b r e m e n t e s u p r o p i o f u t u r o s i n n i n g u n a i n j e r e n c i a o intervención e x t e r i o r . 

26. E l S r . AL-FARSY (Observador de Omán) d i c e que e l mundo ha s i d o t e s t i q o 
r e c i e n t e m e n t e de unos cambios enormes en l a s r e l a c i o n e s i n t e r n a c i o n a l e s que 
han t e n i d o c o n s e c u e n c i a s p o s i t i v a s en c u e s t i o n e s r e g i o n a l e s . Cabe e s p e r a r 
que e s t a evolución reforzará también e l r e s p e t o de l o s d e r e c h o s humanos. 
S i n embargo, quedan todavía p o r r e s o l v e r c i e r t o s problemas que s i g u e n 
c o n s t i t u y e n d o una amenaza p a r a l a paz y l a s e g u r i d a d i n t e r n a c i o n a l e s . 
Un p u e b l o no puede e j e r c e r sus d e r e c h o s humanos en d e t r i m e n t o de o t r o . 

27. E l 4 7° período de s e s i o n e s de l a Comisión s e c e l e b r a en c i r c u n s t a n c i a s 
difíciles. En l a región d e l G o l f o , l a g u e r r a ha causado una gra n destrucción 
con m i l e s de víctimas. L a invasión d e l E s t a d o de K u w a i t ha t e n i d o 
c o n s e c u e n c i a s p e r j u d i c i a l e s p a r a l a región, y hay que e s p e r a r que e l I r a q s e 
retirará t o t a l m e n t e d e l t e r r i t o r i o de K u w a i t de manera que e l G o b i e r n o 
legítimo de K u w a i t pueda r e g r e s a r y s e r e s t a b l e z c a l a paz. 

28. s i n embargo, l a t i r a n t e z en e l G o l f o no s i g n i f i c a que se deba d e j a r de 
l a d o l a situación en l o s t e r r i t o r i o s árabes ocupados, donde se v i o l a n cada día 
l o s d e r e c h o s humanos. I s r a e l s i g u e oponiéndose a una solución pacífica y 
p e r s i s t e en h a c e r c a s o omiso de l o s d e r e c h o s d e l p u e b l o p a l e s t i n o , con 
me n o s p r e c i o d e l derecho i n t e r n a c i o n a l . Su (Sobierno apoya e l l l a m a m i e n t o en 
f a v o r de una c o n f e r e n c i a i n t e r n a c i o n a l de paz s o b r e e l O r i e n t e Medio, que s e 
ha hecho más u r q e n t e que пгдпса. L a Comisión debe a s u m i r sus r e s p o n s a b i l i d a d e s 
f r e n t e a l d e t e r i o r o de l a situación de l o s d e r e c h o s humanos en l o s t e r r i t o r i o s 
árabes ocupados. 

29. Aunque e l G o b i e r n o de Sudáfrica ha tomado a l q u n a s medidas p o s i t i v a s p a r a 
m e j o r a r l a situación de l o s d e r e c h o s humanos en ese país, aún t i e n e que 
r e c h a z a r e l nefando s i s t e m a de a p a r t h e i d . Es de e s p e r a r que p r o n t o se 
anunciará e l f i n de ese o d i o s o s i s t e m a . 

30. La comunidad i n t e r n a c i o n a l ha p e d i d o que se e s t a b l e z c a un s i s t e m a jurídico 
que q a r a n t i c e l a protección de l o s d e r e c h o s humanos, i n d e p e n d i e n t e m e n t e de l a 
r a z a , e l c o l o r , l a n a c i o n a l i d a d o l a l e n q u a . En ese c o n t e x t o , s u deleqación 
acoge con satisfacción l a resolución 45/155 de l a Asamblea G e n e r a l s o b r e l a 
convocación de una c o n f e r e n c i a m u n d i a l de d e r e c h o s humanos en 1993. 

31. E l S r . SATER (Observador de B a h r e i n ) d i c e que, d u r a n t e l o s últimos 23 años, 
e l C o n s e j o de S e g u r i d a d , l a Asamblea G e n e r a l y l a Comisión de Derechos Humanos 
han v e n i d o aprobando r e s o l u c i o n e s que condenan l a s v i o l a c i o n e s de l o s d e r e c h o s 



E/CN.4/1991/SR.6 
páqina 7 

hvunanos d e l p u e b l o p a l e s t i n o p e r p e t r a d a s p o r I s r a e l . S i n eiríbarqo, I s r a e l ha 
s e q u i d o h a c i e n d o c a s o omiso de l a v o l u n t a d de l a comunidad i n t e r n a c i o n a l y ha 
i n t e n s i f i c a d o i n c l u s o l o s a c t o s c r u e l e s de e n c a r c e l a m i e n t o , j u i c i o s s u m a r i o s , 
a s e s i n a t o de p e r s o n a s i n o c e n t e s , destrucción de v i v i e n d a s y d e t e n c i o n e s y 
e x p u l s i o n e s en masa. Esos a c t o s han s i d o c o m e t i d o s no sólo por l a s 
a u t o r i d a d e s israelíes de ocupación s i n o también por c o l o n o s s i o n i s t a s 
e x t r e m i s t a s . 

32. I s r a e l está e x p l o t a n d o l a penosa situación a c t u a l en e l G o l f o que ha s i d o 
causada p o r l a ocupación d e l E s t a d o de K u w a i t p o r e l I r a q . I s r a e l está 
i n t e n s i f i c a n d o sus e s f u e r z o s por r e p r i m i r l a i n t i f a d a y está aumentando l a 
inmiqración dé judíos soviéticos. Se han d i s t r i b u i d o máscaras antiqás a l o s 
judíos, p e r o no a l o s p a l e s t i n o s de l o s t e r r i t o r i o s ocupados. En o c t u b r e 
de 1990, I s r a e l perpetró una matanza c r i m i n a l y v e r q o n z o s a en l a m e z q u i t a de 
A l - A q s a en Jerusalén. También i m p i d e e l r e t o r n o a sus hogares de m i l e s de 
r e f u g i a d o s p a l e s t i n o s que huyen de K u w a i t . 

33. La Comisión de Derechos Humanos debe r e d o b l a r sus e s f u e r z o s p a r a que 
I s r a e l cumpla l a Declaración U n i v e r s a l de Derechos Humanos, e l P a c t o 
I n t e r n a c i o n a l de Derechos Económicos, S o c i a l e s y C u l t u r a l e s y e l C u a r t o 
C o n v e n i o de G i n e b r a . Una condición p r e v i a p a r a c u a l q u i e r solución es l a 
creación de un E s t a d o p a l e s t i n o n a c i o n a l en l o s t e r r i t o r i o s ocupados, de 
c o n f o r m i d a d con l a s r e s o l u c i o n e s p e r t i n e n t e s de l a Asamblea G e n e r a l y d e l 
Co n s e j o de S e q u r i d a d . 

34. En e l Golán ocupado, I s r a e l continúa con sus prácticas inhumanas. 
Sig u e n l l e g a n d o c o l o n o s judíos, s e s i g u e n d e r r i b a n d o c a s a s y s e está a p l i c a n d o 
una política de judaización. En e l Líbano, I s r a e l u t i l i z a l a s e g u r i d a d como 
un p r e t e x t o p a r a j u s t i f i c a r s us prácticas a r b i t r a r i a s . 

35. L a S r a . PONRAJAH (Liberación) d i c e que, a p e s a r de l o s l l a m a m i e n t o s de l a 
Comisión, está empeorando rápidamente l a situación de l o s d e r e c h o s humanos d e l 
p u e b l o de T a m i l Eelam y l a s a u t o r i d a d e s de S r i Lanka s i q u e n a c t u a n d o en 
violación d e l d e r e c h o i n t e r n a c i o n a l h u m a n i t a r i o . Se ha ccxtiunicado que, desde 
que se reanudó e l c o n f l i c t o armado en j u n i o de 1990, l a s f u e r z a s armadas de 
S r i Lanka han dado muerte a más de 6.000 c i v i l e s t a m i l e s . C i e n t o s de p e r s o n a s 
han d e s a p a r e c i d o , e i n c l u s o l o s campamentos de r e f u g i a d o s s e han c o n v e r t i d o en 
o b j e t i v o s de l a s o p e r a c i o n e s m i l i t a r e s . 

36. Como c o n s e c u e n c i a d e l bombardeo c o n s t a n t e de l a población c i v i l y de l a s 
matanzas e x t r a j u d i c i a l e s a r b i t r a r i a s de c i v i l e s t a m i l e s , aproximadamente 
un millón de t a m i l e s han h u i d o de sus h o g a r e s , convirtiéndose en p e r s o n a s 
d e s p l a z a d a s en s u p r o p i a p a t r i a . Unos 200.000 c i v i l e s t a m i l e s han buscado 
r e f u g i o en l a p a r t e m e r i d i o n a l de l a I n d i a . 

37. Un b l o q u e o de f a c t o h a impedido que l o s medios i n t e r n a c i o n a l e s de 
información l l e g a r a n a l a s r e g i o n e s a f e c t a d a s en l a p a r t e n o r o r i e n t a l . 
S i n embarqo, e l e q u i p o de investigación d e l P a r l a m e n t o Europeo, que visitó l a 
p a r t e m e r i d i o n a l de S r i L a n k a , consideró que l a s a u t o r i d a d e s de S r i Lanka 
habían matado a unos 60.000 c i n q a l e s e s en l o s últimos 18 meses. E l l o da una 
indicación e s p e l u z n a n t e d e l qrad o de v i o l e n c i a i n s t i t u c i o n a l i z a d a en S r i Lanka 
y de l a p r o b a b l e e s c a l a d a de l a s a c t i v i d a d e s de l a s f u e r z a s armadas en l a s 
r e g i o n e s n o r o r i e n t a l e s c o n t r o l a d a s por e l G o b i e r n o . 



E/CN, 4/1991/SR.б 
páqina 8 

38. Por c o n s i q u i e n t e , es siimainente alarmamente que e l G o b i e r n o de S r i Lanka 
haya r e c h a z a d o l a declaración u n i l a t e r a l de гша cesación d e l fueqo de l o s 
T i q r e s de Liberación de T a m i l Eelam, que no haya a c e p t a d o e n t a b l a r 
c o n v e r s a c i o n e s p a r a e s t a b l e c e r un mecanismo adecuado de v i q i l a n c i a de l a 
cesación d e l fueqo y que, en l u g a r de e l l o , haya e s c o q i d o r e a n u d a r s u 
q e n o c i d i o c o n t r a l o s t a m i l e s . 

39. A e s e r e s p e c t o , l a o r a d o r a señala a l a atención l a r e c i e n t e campaña 
t r i m e s t r a l m u n d i a l s o b r e S r i Lanka i n i c i a d a p o r Amnistía I n t e r n a c i o n a l 
e l 26 de s e p t i e m b r e de 1990. La violación sistemática de l o s d e r e c h o s humanos 
por p a r t e d e l G o b i e r n o de S r i Lanka p o r un período de c u a t r o d e c e n i o s 
c o n s t i t u y e una pr u e b a de l o s r e s u e l t o s e s f u e r z o s de l o s q o b i e r n o s c i n q a l e s e s 
e x t r a n j e r o s p a r a s o j u z q a r y a s i m i l a r a l o s t a m i l e s d e n t r o d e l marco de un 
E s t a d o cinqalés b u d i s t a u n i t a r i o de S r i Lanka. 

40. Se debe h a c e r un l l a m a m i e n t o u r q e n t e a l G o b i e r n o de S r i Lanka p a r a que 
responda de manera c o n s t r u c t i v a a l a i n i c i a t i v a de paz de l o s T i q r e s de 
Liberación de T a m i l Eelam y p a r a que a c e p t e una solución política d e l 
c o n f l i c t o que r e s p e t e l o s d e r e c h o s humanos y e l de r e c h o a l a l i b r e 
determinación de l o s t a m i l e s de S r i Lanka. L a Comisión de Derechos Humanos 
debe e n v i a r un e q u i p o de investiqación a l a s r e q i o n e s s e p t e n t r i o n a l y o r i e n t a l 
de S r i Lanka p a r a que i n f o r m e a c e r c a de l a s v i o l a c i o n e s de l o s d e r e c h o s 
humanos en e s a s r e q i o n e s . Esa medida contribuiría a poner f i n a l a s 
v i o l a c i o n e s n o t o r i a s y p e r s i s t e n t e s de l o s d e r e c h o s humanos en S r i Lanka 
y obliqaría a l a s p a r t e s en e l c o n f l i c t o a r e s p e t a r plenamente l a s normas 
u n i v e r s a l m e n t e a c e p t a d a s d e l de r e c h o h u m a n i t a r i o . 

Se l e v a n t a l a sesión a l a s 17.30 h o r a s . 




